
CADERNO 3  3QUARTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2011

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.º 407/2011-GAB.SUSIPE DE 30 DE MAIO DE 

2011.
Nome: CLEIDIZAURA SOUZA DO NASCIMENTO MENEZES
Cargo/Lotação: ASSIST.ADMINISTRATIVO/PROTOCOLO
Período: 04/07/2011 a 02/08/2011
Triênio:10/03/2008 a 09/03/2011.
PORTARIA N.º 408/2011-GAB.SUSIPE DE 30 DE MAIO DE 

2011.
Nome:SEBASTIÃO SERRA DE SIQUEIRA PENA 
Cargo/Lotação:AGENTE DE PORTARIA/CRSHM
Período: 01/06/2011 a 30/07/2011
Triênio:08/01/1995 a 07/01/1998

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N.º 406/2011-GAB.SUSIPE DE 30 DE MAIO DE 

2011.
Nome: MONICA DE NAZARE DIAS AZEVEDO
Cargo/Lotação: ASSISTENTE SOCIAL/PEM I 
Período: 07/05/2011 a 03/11/2011

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238599

Nº DA PORTARIA: 366/2011-GAB/SUSIPE
OBJETO: Nomeação de fiscal do Convênio 
ONDE SE LÊ: Convênio nº46/2009 – Prefeitura Municipal de 
Cachoeira do Arari/PA
LEIA-SE: Convênio nº49/2009 – Prefeitura Municipal de São 
Caetano de Odivelas/PA

PORTARIA Nº 416/2011-GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238234

PORTARIA Nº 416/2011- GAB. SUSIPE                      
                                         Belém/PA, 31 de maio de 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I – Designar a servidora HILMA IVANETE DE SOUZA, matrícula nº 
54188455, como fiscal do Contrato Administrativo nº 022/2011/
SUSIPE, cujo objeto é a contratação de serviços automotivos 
para manutenção preventiva e corretiva, com o fornecimento 
e substituição de peças e componentes originais para a frota 
de veículos da SUSIPE, celebrado entre a empresa CP Comércio 
e Representações Ltda e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 238262

CONTRATO: 22
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de 
serviços automotivos para manutenção preventiva e corretiva, 
com o fornecimento e substituição de peças e componenetes 
originais para a frota de veículos da SUSIPE.
Valor Total: 700.000,00
Data Assinatura: 31/05/2011
Vigência: 31/05/2011 a 30/05/2012
Pregão Eletrônico: 13/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121347520000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: C.P. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R da Marinha, 45
CEP. 66620-200 - Belém/PATelefone: 9132792962 
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238280

DISPENSA: 25/2011
Data: 31/05/2011
Valor: 1.850,00
Objeto: Aquisição de 1.000 unidades de caixa arquivo em 
plático, tamanho ofício, para atender as necessidades da Divisão 
de Arquivo Geral - DAG/SUSIPE.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 31/05/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339030              0101000000          Estadual

Contratado(s): 
Nome: PONTO COM COMÉRCIO DE PAPELARIA LTDA
Endereço: AV DUQUE DE CAXIAS, Bairro: MARCO, 1199
CEP. 66093-400 - BELÉM/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238377

PORTARIA: 1567/2011
Objetivo: A fim de fiscalizar o trânsito, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188281/Ailton Otavio Lima da Silva (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 29/04/2011 a 14/05/2011
57017321/Bernardo Carvalho de Lima Filho (Militar) / 15.5 
diárias (Completa) / de 29/04/2011 a 14/05/2011
50008581/Juscelino Rosivaldo Lima Brandão (Militar) / 15.5 
diárias (Completa) / de 29/04/2011 a 14/05/2011
33818541/Nazareno Monteiro Marinho (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 29/04/2011 a 14/05/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238318

PORTARIA: 1565/2011
Objetivo: A fim de fiscalizar o trânsito, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572000691/Carlos Mark Lopes Barroso (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 29/04/2011 a 14/05/2011
571989301/Daniel Rodolfo de Araujo Rodrigues (Militar) / 15.5 
diárias (Completa) / de 29/04/2011 a 14/05/2011
54198241/Edinelson Romeu Dantas da Cunha (Militar) / 15.5 
diárias (Completa) / de 29/04/2011 a 14/05/2011
56258821/Gleidy Leão da Rocha (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 29/04/2011 a 14/05/2011
55894101/Guilherme Siqueira Teixeira (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 29/04/2011 a 14/05/2011
51647101/Jose Carlos Ribeiro de Lima (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 29/04/2011 a 14/05/2011
53302381/Paulo da Rosa Celso de Freitas (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 29/04/2011 a 14/05/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238347

PORTARIA: 1566/2011
Objetivo: A fim de fiscalizar o trânsito, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aurora do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
33593871/Edmilson Carvalho dos Santos (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 29/04/2011 a 14/05/2011
56951551/Edson Jorge Pareira Rodrigues (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 29/04/2011 a 14/05/2011
571995611/Marclei de Oliveira (Militar) / 15.5 diárias (Completa) 
/ de 29/04/2011 a 14/05/2011
33869101/Marildo de Araujo Ferreira (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 29/04/2011 a 14/05/2011
57373031/Peter Colman de Souza Costa (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 29/04/2011 a 14/05/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238201
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 237863

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 23/05/2011
Valor: 21.846,60
Vigência: 24/05/2011 a 23/05/2012

Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato, o 
reajuste do aluguel e dos recursos financeiros.
Contrato: 32
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425890000    339036              0261000000          Estadual
06122012545340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: Sonia da Silva Pelisser
Endereço: R Treze de Setembro, Bairro: Centro, 58
CEP. 68590-000 - Jacundá/PA
Telefone: 9132146264 
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238190
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 232594

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 16/05/2011
Valor: 0,00
Vigência: 17/05/2011 a 16/11/2011
Justificativa: Alterar o previsto na “Cláusula Quarta – Da 
Vigência”.
Objeto: O repasse de recursos financeiros para execução de 
serviços de sinalização gráfica, vertical e horizontal nas vias de 
trânsito do Município de Tucuruí/PA.
Convenio: 5
Exercício: 2010
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de Tucuruí
Concedente: DETRAN/PA
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238195

PORTARIA: 1626/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Francisco Aires da Silva              Agente de Trânsito       572016741   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              300,00
06181118425900000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

PORTARIA Nº 1492/2011-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238184

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes nos 
autos do processo nº 2006/408706, 2006/424702, 2006/426887 
e 2006/388405;
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face dos 
servidores indicados nos autos;
II – DESIGNAR os servidores FERNANDO ZANUTO FERRARI, 
Assistente Administrativo, matrícula nº 57175882/2, JURACY DE 
FÁTIMA AZEVEDO CASTELO BRANCO, Auxiliar Técnico, matrícula 
n° 0481033/2 e JAIME DE SOUSA FURTADO, Auxiliar técnico, 
matrícula n° 3263495; para, sob a presidência do primeiro, 
apurarem fatos constantes do processo nº 2006/408706, 
2006/424702, 2006/426887 e 2006/388405, devendo ser 
observadas as disposições contidas nos artigos 204 e seguintes 
da Lei Estadual n° 5.810/94;
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, como 
estatui o artigo 208 da Lei Estadual nº 5.810/94, assegurando 
aos acusados os direitos constitucionais do contraditório e da 
ampla defesa;
IV – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 16 de maio de 2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
DIRETORA GERAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238661

PORTARIA: 1568/2011
Objetivo: A fim de fiscalizar o trânsito, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL


